
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 1 di 9

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1899 DEL 30/11/2022

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione n. 478 del 30/11/2022

OGGETTO: CONTRIBUTO REGIONALE "DIGITAL DIVIDE" NEL RISPETTO DEI
REQUISITI ELENCATI DALL'ART. 4 DELLA LEGGE 32/2021 COSÌ COME
MODIFICATO DALL'ART. 73 DELLA L.R. N.51/2021. RIAPERTURA TERMINI
AVVISO

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 30/11/2022
Il Responsabile del procedimento

BIANCO MARIA TERESA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 478 DEL 30/11/2022 DEL SERVIZIO SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E
SERVIZI ALLA PERSONA, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.
267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 30/11/2022

Il Dirigente/Responsabile

BIANCO MARIA TERESA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 2 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 3 di 9

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 45/2022 del 12/09/2022, con il quale è stato

conferito l’incarico di reggenza e dirigenza della Direzione Politiche Sociali e

Promozione Culturale ed affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi

indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed

in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la Determinazione Registro Generale n. 2016 del 02.12.2021 del

Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale con la quale è

stata affidata la responsabilità del Servizio 1 "Politiche Sociali e Servizi alla

Persona";

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 23/11/2021, con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il

periodo 2022/2024 e la successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 12

del 30/05/2022, con la quale è stata approvata la relativa nota di

aggiornamento, ai sensi dell'art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2022/2024, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30/05/2022 (art. 151 e 174 del

D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2022, approvato con

deliberazione di G.C. n. 156 del 01.06.2022;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2022 con la quale

è stato approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e delle performance per

l'esercizio 2022;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo

Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso che:
 con la legge regionale n. 32 del 6 agosto 2021 e, a seguire, con
deliberazione di giunta regionale n.831 del 06/06/2022, mediante le
risorse stanziate dalla legge regionale n.51 del 30 dicembre 2021, la
Sezione Inclusione Sociale Attiva del Dipartimento al Welfare della
Regione Puglia intende promuovere la diffusione della cultura digitale in
condizioni di parità tra i cittadini, rimuovendo gli ostacoli di ordine
economico e sociale che di fatto limitano la conoscenza e determinano
una discriminazione sul piano sociale, economico e culturale;

 la Regione Puglia considera l'accesso a internet un diritto per tutti i
cittadini in quantofondamentale strumento di sviluppo umano e di
crescita economica e sociale, anche in virtù di quanto disposto
dall’articolo 14 della legge regionale 24 luglio 2012, n.20 (Norme sul
software libero, accessibilità di dati e documenti hardware documentato)
in materia di cittadinanza attiva;

 per tale finalità la normativa richiamata dispone l’erogazione di contributi
economici perconcorrere al pagamento del canone di abbonamento per la



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 4 di 9

rete internet, nonché per l’acquisto dei dispositivi di primo accesso, e
attività di informazione, sensibilizzazione e formazione dirette a
diffondere le competenze digitali di base;

 per la copertura finanziaria delle spese derivanti dall’applicazione degli
interventi appena citati sono garantite, a valere sul bilancio autonomo
regionale, competenza 2022/2024, le seguenti risorse:

 Stanziamento 2022: €800.000,00;
 Stanziamento 2023: €400.000,00;
 Stanziamento 2024: €400.000,00;

Rilevato che l’art.73 della Legge Regionale 30 dicembre 2021 n.51 ha
modificato l’art.4 della Legge Regionale 6 agosto 2021, n. 32, disponendo che
la Regione concede, per il tramite dei Comuni, un contributo annuale fino ad un
massimo di € 500,00 per nucleo familiare per concorrere al pagamento del
canone di abbonamento per la rete internet, nonché all’acquisto dei dispositivi
di primo accesso (così come definiti dall’art. 2 lettera f della stessa L.R. 32/21)
il cui costo sarà rimborsato fino ad un massimo di €. 500,00, al ricorrere dei
seguenti requisiti e comunque nei limiti dello stanziamento di bilancio:

 essere in possesso di un’attestazione Indicatore della situazione
economica equivalente (ISEE) ordinario in corso di validità con valore
ISEE non superiore a €. 9.360,00;

 residenza da almeno un biennio nel territorio della Regione Puglia;
 contestuale assunzione dell’obbligo, da parte di almeno un componente
del nucleo familiare richiedente, di acquisire le competenze digitali di
base (EIPASS Basic o tutte le certificazioni equivalenti rispondenti
pienamente ai requisiti europei e nazionali ad esempio ICDL), entro un
anno dall’erogazione del contributo, anche avvalendosi delle iniziative di
cui all’art. 3, comma 1, lettera b) pena il rigetto della domanda di
beneficio per l’annualità successiva;

Precisato che il citato articolo 73 prevede che il nucleo familiare trasmette la
domanda di beneficio al proprio Comune di residenza il quale, conclusa
l’istruttoria, comunica alla Regione il numero delle domande ammissibili;
Vista

 la domanda di partecipazione alla manifestazione d’interesse a firma del
Sindaco trasmessa in Regione Puglia con pec protocollo n. 33760 del
13/07/2022, con la quale il Comune di Galatina ha candidato il proprio
interesse a realizzare le attività di cui alla Del. G.R. n. 831 del
06/06/2022;

 la Determinazione Dirigenziale – Dipartimento Welfare Regione Puglia –
n. 753 del 04/08/2022 avente ad oggetto: “Art. 53 della Legge Regionale
n. 51 del 30/12/2021 – attuazione Legge Regionale n. 831 del
06/06/2022 – A.D. n. 558 del 13/06/2022 – impegno contabile e riparto
delle risorse assegnate ai Comuni che hanno manifestato interesse a
partecipare all’iniziativa”, a mezzo della quale si attribuiva al Comune di
Galatina, per l’annualità 2022, un contributo pari ad €. 6.500,00;

 la Determinazione dirigenziale n. 1417 del 14/09/2022 con cui il
competente ufficio ha indetto manifestazione di interesse volta alla



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 5 di 9

individuazione di nuclei di cittadini residenti in possesso dei requisiti
richiesti, pubblicando il relativo avviso pubblico;

 la Determinazione Regionale n. 921 del 19/10/2022 con la quale sono
stati prorogati al 14 novembre 2022 i termini per la presentazione a
Regione Puglia da parte dei Comuni pugliesi delle graduatorie con gli
elenchi dei cittadini e delle cittadine ammessi/e a contributo;

 la Determinazione dirigenziale n. 1672 del 25/10/2022, con la quale, al
fine di ampliare la sfera degli aventi diritto al contributo, sono stati
riaperti i termini di scadenza dell'avviso pubblico, approvato con
determina dirigenziale n. 1417 del 14/09/2022, con scadenza domande al
04/11/2022;

 la Determinazione dirigenziale n. 1772 del 11/11/2022 con la quale si è
provveduto all’approvazione della graduatoria delle istanze dei cittadini
residenti in possesso dei requisiti richiesti dalla determina dirigenziale
della Regione Puglia n. 588 del 13.06.2022, richiamati nell'avviso
pubblico approvato con determina dirigenziale n. 1991 del 17.08.2022,
finalizzata al riconoscimento del contributo per il superamento del
DIGITAL DIVIDE - L.R. n. 32/2021 - annualità 2022;

Dato atto che
 il numero di domande risultate ammesse giusta Determinazione
dirigenziale n. 1772 del 11/11/2022 è inferiore a quelle astrattamente
finanziabili, e conseguentemente, residuano economie rispetto alle risorse
assegnate con Atto Dirigenziale Regionale n. 753 del 4 agosto 2022;

 che con pec del 25.11.2022, acquisita al Prot. Gen.le dell’Ente al n.
56588 del 28.11.2022, la Regione Puglia Dipartimento Welfare - Sezione
Inclusione sociale attiva - Servizio Inclusione sociale attiva, accessibilità
dei Servizi Sociali e contrasto alle povertà e Asp ha chiesto di
comunicare, entro e non oltre le ore 12 del 2 dicembre p.v., all’indirizzo
PEC segreteria.pri.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it, la propria rinuncia
alla quota parte di finanziamento, assegnato ma non utilizzabile,
consentendo allo scrivente Ufficio il disimpegno contabile delle risorse
assegnate ovvero, ove invece l’Ente ritenesse di voler utilizzare le risorse
spettanti, di darne opportuna comunicazione;

 che con nota prot. 56952 del 29.11.2022, si è proceduto a dare formale
comunicazione di voler utilizzare le risorse spettanti, perché nella
possibilità di riaprire i termini di partecipazione dell’Avviso ai cittadini,
redigere la propria graduatoria degli aventi diritto al contributo Digital
Divide e di trasmetterne il relativo elenco anonimizzato entro il 31
dicembre p.v.;

Ritenuto di voler ampliare la sfera degli aventi diritto al contributo di cui
all'oggetto riaprendo i termini di scadenza dell'avviso pubblico, approvato con
determina dirigenziale n. 1417 del 14/09/2022, con scadenza domande al
21/12/2022;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 6 di 9

Considerato che, sulla base dell’istruttoria tecnica e valutati gli aspetti
sostanziali della presente determinazione, non si evincono riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente;
Visto il D. Lgs n. 267/2000, come integrato e modificato dal successivo n.
126/2014, artt. 107, 151, 163, 183, 184 del T.U.E.L.;
Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente
provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento
delle inerenti regole procedurali, dei principi di carattere generale
sull’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;

DETERMINA

1. DI RIAPRIRE i termini di scadenza dell’Avviso Pubblico per l’accesso al
contributo regionale “Digital Divide”, nel rispetto dei requisiti elencati
dall’art. 4 della L.32/2021;

2. DI STABILIRE che i termini per la presentazione delle istanze sono
fissati fino alle ore 12.00 del 21/12/2022 e che tutti gli interessati
dovranno presentare domanda, disponibile sul sito
www.comune.galatina.le.it (da cui potrà essere scaricata) e presso il
Segretariato Sociale di Galatina – sito in via Montegrappa,8, tramite una
delle seguenti modalità:

• mediante consegna a mani presso l’Ufficio Protocollo del Comune
di Galatina (farà fede il timbro di accettazione);
• tramite pec indirizzata a: protocollo@cert.comune.galatina.le.it
(farà fede la data di invio). Le domande dovranno riportare il
seguente oggetto “Richiesta contributo regionale DIGITAL
DIVIDE 2022”;

3. DI DARE ATTO, altresì, che l’erogazione del contributo è subordinata
all’effettivo trasferimento dei fondi da parte della Regione Puglia che
ammontano, per il Comune di Galatina, ad €. 6.500,00 da ripartire tra i
richiedenti idonei ammessi in graduatoria e fino ad esaurimento della
somma disponibile;

4. DI DISPORRE l’adempimento degli obblighi di pubblicazione ai sensi
degli artt. 23 - 26 e 37 del D. L.vo 33/2013 “Amministrazione
Trasparente/Sovvenzioni, Contributi, Sussidi e Vantaggi Economici – atti
di concessione” e dell’art. 19 “Bandi di Concorso”;

5. DI PUBBLICARE il presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo
Ente, nonché sul sito istituzionale del Comune;

6. DI DARE ATTO, altresì, che il responsabile del procedimento ha
preventivamente verificato ed il dirigente con la sottoscrizione del
presente provvedimento attesta:

 la regolarità amministrativo - contabile ai sensi dell’articolo 147 bis
del D.Lgs 267/00;

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di
prevenzione della Corruzione;

http://www.comune.galatina.le.it


Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 7 di 9

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o
che impongano obblighi di astensione ai sensi dell’art. 6-bis della
Legge n.241/1990, come introdotto dalla Legge n.190/2012 e
dall’art. 7 del D.P.R n. 62/2013;

 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano
divieti o limiti nella pubblicazione del presente provvedimento in
Albo pretorio.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 8 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 9 di 9

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 4275

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 27/12/2022 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 27/12/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


